



BUĎME SVORNÍ.

STAŇKOVSKO

Krajinský týdeník.

Předplatné: ročně poštou K 29,-, půlletně poštou K 14.50.
Inserce levná, platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1.

Vychází každou sobotu.

Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627.
Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
č. 131.619-IIIa 1937. - Dohledací poštovní úřad Staňkov

Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědný redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna—Závorka—Staňkov.

Dr. František Berdych,
ředitel Národní rady české.

Zdravý a reálný národ.

Národní souručenství hlásí z venkova i měst výsledky své náborové akce. — Řekneme přímo, že tyto výsledky mluví řečí národně totalitní: přihlásilo se všude do jednotné národní strany 90—100 procent těch, kteří spadají pro členství v úvahu a kterým přihláška byla předložena. A to vše se dělo a děje bez výjimečných agitací, prostředků, bez nepřiměřeného hluku, bez úporného přemlouvání a domlouvání a všeho podobného. Je tu jenom jediný tlak a jediná síla, která nesporně působí: tlak zdravého rozumu a síla čistého českého srdce. Celým národem proniklo jediné ideální přesvědčení, že národ patří dohromady, jako skutečná velká krevní rodina a že není starých politicko-stranických pojmů, které odumřely. Nevíme více politických stran, vidíme jen sebe, jen národ, jež my všichni tvoříme a jehož náležitěmu a zdárnému životu se chceme jediné věnovat. Kdo by pochyboval o tom, že jsme vytvořili velkou mravní hodnotu, jaké v našich národních statcích dosud nebylo a která nutně zesílí naši národní důvěru a sílu? Druhá kladná vlastnost úspěchu získávací akce Národního souručenství spočívá nepochybně v jiné skutečnosti: v té, že národ českých mužů projevil vzorně svůj zdravý realismus, svůj smysl pro danou skutečnost, pro konstruktivní vyrovnání se s poměry, jež jsou mu dány a podle nichž dlužno schopně a vyrovnaně žít.

Kdo by neznal, že český národ prošel v posledních měsících a dobách změnami, jež přešly do duše každého jednotlivého člena a jejich velikost a dramatickost byla přímo závratná. Změnilo se toho ve světě tak mnoho a tak hluboce, že doopravdy začínáme žít své nové, čisté české dějiny, dějiny svého národního života na prostoru Čech a Moravy. Naše vlastní domácí poměry hospodářské, sociální a životní prošly tolika novými proměnami, formami a nezbytnými novými koleji, že celý náš denní život stojí ve znamení svého nového organisování a přehodnocování a s ním také život každého našeho jednotlivce.

Jestliže za těchto poměrů, přímo základních přeměn, podmínek a poměrů životních - jak hmotných, tak kulturních a mravních - náš národ projevil takovou jednomyslnost a solidaritu, o jaké mluví namnoze i stoprocentní výsledky podniknuté náborové akce, pak právem můžeme

s hrdostí mluvit o zdravé realitě českého národa, o jeho kladném smyslu pro dané poměry a skutečnosti, podle nichž nutno vytvářet nový a další vývoj národa. Řekneme si se střízlivou přímostí, že dovedeme zachovávat zralost, že dovedeme své české povaze propůjčovat její svérázný typ, kterým jistě můžeme nazvat především tu realitu v denním životě, v myšlení a konání jak každého jednotlivce, tak veškerého národního celku. Neoddáváme se ničemu, co vede k mravnímu rozkladu a co by národ zevnitř a od jeho kořenů rozežiralo a jeho zdravou životní schopnost podtínalo, nýbrž zachováme si vyrovnaný poměr k faktům, před která nás staví pracující síly nových dějin, majíce jenom jedno přání a jednu vůli: žít sobě a tím platně i pro ostatní na vlastním životním prostoru, věnovat se své pravidelné denní práci a v ní vyrůstat a hledat hlavní oporu svého národního, svěbytného života.

Jsou tedy odloženy a překonány všechny ideologie, překonána a minulosti ponechána všechna politická dělitka z ideologií těch vzešedší. Objevuje se tu před očima nás všech a prostřednictvím každého z nás národ sám, ve vši své živé bezprostřednosti a opravdovosti. To nám propůjčí novou důvěru a sílu k potřebné denní práci, té jediné politice, kterou reálně od nynějška známe, nezbytně doplněné starostí a péčí o vlastní národní kulturu, o čistotu své české duše a o její co největší národní prohloubení. Očekáváme zcela bezpečně, že se manifestačně projeveným smyslem pro životní národní jednotu obecně posílí naše vlastní sebe-důvěra a že národ za každých poměrů musí mít možnost svého rozmachu a svého vzrůstu - rozmachu a vzrůstu mravního, který je ten hlavní a nejžádostivější. Posílení hluboce projeveným smyslem pro svoji českou národní soudržnost, pro své vlastní národní souručenství, budeme tím více pocítovat svoji radost z této dokonalé národní harmonie a tím více a spíše budeme s to dáti ze své práce a ze svých duší svému národu co nejvíce.

—■■■■■■■—

Matka a dítě.

(K týdnu národního zdraví od 1.—7. V.)

Cílem snažení národa není pouze zdraví fyzické, ale především zdraví duševní. Starověk razil heslo: „V zdravém těle zdravý duch.“ Dnešní doba měla by si napsat do čela: „Jen zdravý duch udr-

Okénko do minulosti . . .

V roce 1866, to bylo v čas války, byly dny plné bíd a nezaměstnanosti. Nebyla žádná práce a výdělek. - Lidé se scházivali, tak jako dnes, před „rat-hausem“ a tady sledovali zprávy, dle tehdejších způsobů do Staňkova došlé. Nejvíce se čekalo na noviny, které dostavnik přivážel a tyto byly zde pak veřejně a nahlas předčítány.

žuje zdravé tělo,“ neboť toto heslo má prakticky větší oprávnění v povaze dnešní doby než zevšeobecněné heslo starověku. Národ je zdravý, je-li jeho duše zdráva a umírá fyzicky, počne-li umírat duševně. Úbytek populace jest pouze důsledkem duševní choroby národa, nedostatku zodpovědnosti k budoucnosti, slabé vůle k životu, upadající vitality.

Jednou z nejpodstatnějších složek duševního zdraví národa jest zdravý poměr matky a dítěte, poměr lidsky nejbližší a nejtěsnější. Nejedná se tu pouze o poměr matky k dítěti už narozenému, jedná se o vztah ženy k mateřství vůbec. Jako umělec může vyžít svůj duchovní život ve svém díle, tak může žena nekonečně plněji vyžít se v dítěti, jako v nejmocnější touze ženské duše, touze silnější, než může býti jakákoliv jiná lidská touha.

Proto matka a dítě jest výsostně lidské pouto a na jeho zdravém duchovním pojetí závisí i fyzická zdraví národa.

Týden národního zdraví musí býti proto letos v Čechách a na Moravě veden snahou uzákonit takový způsob národního života, který by nejen vysoko vyzdvihl kult žen a matek, ale přiměl celý národ k spontánní péči o zachování zdraví dětí a matek. Musí to být v prvé řadě ženy z nezámožných vrstev, jimž je umožněno mateřství zajištěním rodin, zajištěním žen-matek účinnou hmotnou podporou, řádně vybudovanou lékařskou péčí pro těhotnou matku a dítě. Tento týden měl by přivést konkrétní náměty, jež by měly být uzákoněny; v péči o matku a dítě přejít ze slov do života a krve národa.

Péče o národní zdraví musí prostoupit rodiny, školu, obydlí městská i venkovská, venkovské chalupy, městské byty, úřadovny kanceláře, hostince a restaurace, obchody s potravinami, vlaky, všechny prostory, kde pracujeme a žijeme.

Národní souručenství.

Nábor členstva do Národního souručenství na Staňkovsku

do 1. května 1939.

O b e c:	V obci bydlících mužů nad 21 roků české národnosti	Počet odevzd. přihlášek	Počet nepřihlášen.	Stav přihlášek v %
Staňkov:	1.014	1.008	6	99.4
Kamenice Horní:	121	119	2	98.4
Kamenice Dolní:	59	59	0	100
Kvičovice:	161	160	1	99.4
Neuměř:	88	86	2	97.7
Všekary:	76	72	4	94.8
Štichov:	68	68	0	100
Puclice:	130	130	0	100
Křenovy:	65	65	0	100
Vránov:	72	72	0	100
Osvračín:	210	207	3	98.6
Močerady:	77	76	1	98.7
Nové Dvory:	14	14	0	100
Lštěn s Dohalicemi:	151	145	6	96
Malonice:	40	40	0	100
Hlohovčice:	115	113	2	98.3
Poděvousy:	150	150	0	100
Čermná:	185	185	0	100
Hlohová:	185	184	1	99.4
Krchleby:	148	147	1	99.3
Přivozec:	87	85	2	97.7
Chotiměř:	65	65	0	100
Mimov:	34	34	0	100
Ohůčov:	10	8	2	80
24 obcí celkem	3.325	3.292	33	99.0%

Zasvěťme měsíc květen péči o národní zdraví! Nejkrásnější snad měsíc z celého roku, měsíc zeleně a květu, radosti a lásky, zasvěcen byl Národním souručenstvím významné akci; péči o zdraví národa, v první řadě péči o matky a děti. Zdraví je nesporně základem každého národa. Zdravé matky jsou zárukou zdravého dorostu, našich dětí. — Národ, který pečuje o zdravý dorost, své děti, nikdy nezahyne. — Pozdvižení populace a udržení dobrého zdravotního stavu našich matek a dětí je nyní velkou a naléhavou naší starostí. V měsíci květnu, kdy srdce všech jsou více než kdy jindy otevřena lásce, využijte všichni všech svých schopností, možností a prostředků a zapojte se účinně a obětavě do velkorysé akce, slavnostně zahájené 1. května, do akce „Týden národního zdraví“. Propagujte péči o zdraví, tělesný rozvoj zdraví našich žen a matek, na venkově hospodyň, propagujte a starejte se o správ-

nou zdravotní výchovu dětí a prakticky uplatňujte sociálně zdravotní péči o nejmladší větve našeho národa — naše děti!

TNS.

Dodatečné jmenování činnosti okresního vedení Nár. souručen. na Staňkovsku. II. zástupcem okres. vedoucího byl jmenován Josef Abraham, rolník v Osvračíně a jednatelem Karel Hofman, úředník st. drah ve Staňkově.

Náborová akce do NS ve Staňkově. Zmocněncem pro náborovou akci pro Staňkov byl jmenován Karel Hofman, úředník drah. Ten pověřil roznášením přihlášek tyto bratry: Lochnera, Kratochvíla, Traxmandla, Heriana, Pěchotu, Posledního, Šindeláře, Rotha, Petráska, Kaase, Váchala a Šimana. Přihlášky po domech se nabídli sbíratí bráři učitelové: Býrut, Veselák, Pánek, Ropp, Hofman, Königsmark, Augustin, Jankovec, Mach, Kraus a dále bráři: Pěchota, Hutta, Lochner a Housar. Všichni se přičinili o plný zdar akce NS.

Zdraví a čistota, čistota a zdraví, úzkostlivá čistota obydlí, oděvů, předmětů, ale i čistota názorů, čistota srdcí a duší, jsou podmínkou zdraví národa a jeho budoucnosti.

Práce je veliká. Ale vezmeme-li úsek po úseku, poctivě a opravdově každý z nás, dospějeme brzy k značným konkrétním výsledkům.

Konsolidační vláda.

Poslání vlády generála Aloise Eliáše, jmenované státním prezidentem dr. Háchou a potvrzené říšským Protektorem šl. Neurathem, vysvětluje jak z jejího složení, tak z okolností, za nichž byla jmenována. Je to první vláda Protektorátu Čechy a Morava, ustavená na podkladě výnosu Vůdce a říšského kancléře o pro-

tektorátním zřízení. To znamená, že poslání vlády generála Eliáše je jednak uskutečňovat autonomní práva naší země, jednak v duchu loyální součinnosti pracovat tak, aby vývoj Protektorátu bez poruch a otřesů zapadával do rámce vývoje říšského.

Výnos Vůdce a říšského kancléře z 16. března umožňuje národu českému, aby se náležitě uplatnil v kulturním, hospodářském a politickém dění. O toto uplatnění se má pečovat vláda Protektorátu, která, pokud jde o ochranu zájmů národních, bude plně navazovat na činnost vlády Beranovy. Tato posloupnost jest zvláště zdůrazněna okolností, že osobní změny byly velmi omezené a že téměř všichni odborníci vlády předchozí byli pojeti též do vlády gen. Eliáše.

Nová vláda stojí před úkolem nadmíru těžkým. Musí řešit řadu konkrétních ú-

kolů, zvláště povahy sociální, ale také musí budovat novou správní tradici vztahů vlády Protektorátu jednak k úřadům vlády Protektorátu, jednak vůbec k Říši. To znamená, že bude nutno postupovat se stálým zřením ke skutečnostem, v duchu loyálnosti s bedlivým přihlížením k zájmům národa českého. Každé opatření a každý svůj krok bude nucena nová vláda prozkoumat a vyvážit pod zorným úhlem všech těchto potřeb, takže lze právem říci, že poslání vlády gen. Eliáše je neobyčejně odpovědné. Jde tu o hledání nových cest, o dílo budovatelské, o nové politické a hospodářské zaměření našeho národa a všeho, co je s ním spjato.

Pracovat v dobách přechodu a přerodu je vždy věcí neobyčejně odpovědnou a obtížnou. Ale tento úkol je také úkolem nejnútnejším, neboť právě v těchto dobách je zapotřebí odpovědného, cílevědomého vedení. Vláda generála Eliáše má podporu naší jednotné vrcholné politické organizace — Národního souručenství — jehož vůdce dr. Emil Hácha určil generála Eliáše k řízení věcí vládních. To znamená, že spolu s Národním souručenstvím podporuje novou vládu také celý český národ.

Co píší o nás:

Národní Politika upozornila západočeské čtenáře na první jarní pouť v Bukové u tamního památného kostelíka sv. Jiří. Pisatel vhodně se zmínil při té příležitosti o krásné této krajině, ležící na rozhraní výtuhských lesů s pozadím velkého rybníka na „Kacerně.“ — V tomto týdnu si všiml list různých menších novostí z našeho kraje pod názvem: „Ze staňkovského výběžku.“ — **Večer. Čes. Slovo** zaznamenává odjezd našeho rodáka, kapel. Fišera do Ameriky: „Americký krajan, kapelník Václav Fišer, který léta žije v Chicagu a má tam proslulou českou kapelu, uvázl loni na podzim v Čechách. Odjel teprve nyní zpět do Ameriky a veze si zásobu všech vydaných národních písní a populárních českých písní umělých.“ — Týž list hodnotí dobrou péči o stromoví v Krchlebech. — **Rozhlas** vysílal 1. května Adolfa Weniga relací: Ze vzpomínek Dvořákova libretisty.

Z týdne.

1. máj ve Staňkově, na rozdíl let minulých, kdy svátek práce byl oslavován velkými průvody a tábory lidu, byl vzpomínán jako v jiných městech svátečním, ničím nerušeným klidem a využit k procházkám mnoha lidí do pěkného okolí. Zde v rozkvetlém chrámu přírody vzdán byl hold práci, jejíž výsledky symbolisovala dobře obděláná půda, z níž mluvila láska k životu a zemi pro všechna česká srdce. Místo hudeb zněla nám nad hlavou čistá píseň skřivánčí, místo stranických praporů klenulo se nad naší hlavou čisté modré nebe a místo slavnostních řečí — slyšeli jsme prudký tlukot srdce, bijícího z každé české hrudi. Srdce promluvílo a to v rytmu jediném: v touze být všichni pod jedním praporem svornosti. A celý český národ pochopil. Byl to krásný první máj s mírem v duši, na který jsme dávno čekali . . .

MÁJ V KRAJI CHELČICKÉHO . . .

Tiše slétl s prorvaných mraků aprílového podvečera do sadů a v nivy krásného jihočeského kraje. Rozlil se po zelených koberečích polí a luk, vdechl do prostory božského chrámu přírody teplý pozdrav a pod jeho štědrými dlaněmi zasvitilo moře bělostných květů. Ne, nejsou bělostné, ale skvoucí a okouzující. Oči se slastně zamhuřují a zase dychtivě zírají v ten malebný obraz, jemuž nebesa byla při tvoření nápomocna. Tiše a svěže ovane ranní vánek v slunci jako drahokamy chvějící se třesňové květy, jež slíty jako zástupy šťastných nevěst s překrásnými závoji tvoří jedinečné scenerie. Čím dále k nim upíráme oči, tím mocněji nás přitahují, takže se nám zdá, že všecka ta krása, již zvyšuje neméně malebné pozadí s houstnoucí modří vzdálených lesů a stříbrem se lesknoucí vodňanské rybníky i s koncertem včel a ptáčků, se dala v radostný rej, holdující novému jaru. Tak ještě dlouho a dlouho se nám mihají na bezmračném horizontu ty cestičky, nad nimiž tvoří klenbu panenské květy, až se ztratí docela v dálce mlze. Motor zpívá svou lhostejnou melodii, která nás vede do nových krajín, v nichž je také jaro a kvete bíle ta krásná naše zem, ale ten kouteček zeleného kraje jihočeského, v němž spatřil světlo světa, Petr Chelčický, Herites a Holeček - ten stále vidím a vidím. Vezu si domů krásné zážitky a přál bych našemu, jinak na zvláštnosti chudému kraji, aby pochopil, co by mohlo mít a má dobré podmínky k získávání letních hostů a obdivovatelů. Je to péče o stromy. Snad bychom tím již nepředěšili krás jihočeských krajů, ale bohatost stromů sluší každému kousku naší země. Osvěžila by i všednost Staňkovska. -23-

Jmenování. Pan průmyslník František Kreysa ze Staňkova byl jmenován soudcem-laikem při kraj. soudu v Plzni.

Sňatek. 29. dubna byli oddáni v kostele Marie Pomocnice v Bratislavě slečna Lída Hromková z Bratislavy a p. Frant. Mařík, poštovní úředník z Prahy, rodák staňkovský.

Lékařem Revírní bratrské pokladny pro obvod staňkovský byl od 1. května ustanoven MUDr. František Eger ve Staňkově.

Zhudebněná básnička. Známy staňkovský muzikant, pan Jan Mestl, zhudebnil Biskupovu básničku: Fialka, nedávno otištěnou ve „Staňkovsku“.

Staňkov Čsl. Červenému kříži. Spolek Červeného kříže ve Staňkově vykonal v minulých dnech podomní sbírku ve zdejších městě, která vynesla 865.50 K. Peníze byly odeslány pražskému ústředí.

Nezaměstnanost na Staňkovsku klesla na nejnižší stav. Nezaměstnaní z celého kraje byli předvoláni k odvodům na práce do Německa a v několika dnech cestu do říše nastoupili. Ve středu tohoto týdne odejelo ze Staňkovska dalších 61 mužů do Německa pracovat. Tentýž den se konaly v Klatovech odvody zbývajících nezaměstnaných, kamž byli předvoláni i nezaměstnaní ze Staňkovska. Tito dělníci byli přiděleni na stavbu dálnice. Tímto opatřením (do Německa odejelo z jižních a západních Čech přes 600 dělníků) zmizela rázem dlouhotrvající otázka nezaměstnanosti v kraji.

Doprava na trati Staňkov-Horšovský Týn byla zahájena, jak již jsme oznámili, ve čtvrtek 4. května t. r. Vlak bude však zastavovat jen ve stanicích: Staňkov, Horšovský Týn a pak již dále. Zastávkami Křenovy a Semošice bude vlak projíždět bez zastavení. Správu trati povedou úřady německé. — Vlaky na této trati jezdí takto: motorový vlak 3207: odjezd z Horš. Týna v 10.59 hod., příjezd do Staňkova v 11.20 hod.; motor. vlak

Zeměměřičská kancelář Ing. Th. Puchalský, Domažlice, Vodní ul. 17

provádí veškeré zeměměřičské práce. -
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

3216: odjezd ze Staňkova v 11.37 hod.,
příjezd do H. Týna ve 12.02 hod.

Valná hromada Spolku pro vzájemné pojišťování koní ve Staňkově se koná v neděli dne 14. května 1939 o půl 10. hodině dopol. v hotelu u Trešlů.

Staňkovským sportem. V pondělí 1. května byl sehrán na letním cvičišti DTJ ve Staňkově přátelský zápas v házené mužstvem Sokola a DTJ Staňkov s výsledkem 2:5 (1:4). Soudcoval Kříž. - Téhož dne byly sehrány na téže hřišti tři zápasy v podbíjené. Byly to: Sokol - Studenti 2:0, Sokol - DTJ 2:0 a Studenti - DTJ 2:0. Soudcoval Springer.

Kolébka-oltář-hřbitov. V měsíci dubnu se narodili: 14. Jan Nohavec, syn hostinského z Čermné, 23. Anna Peteršková, dcera rolníka z Hlohovic; oddaní: 15. František Mach, kočí ze Staňkova a Anna Sladká ze Semošic, 22. Josef Kaigl, tesař z Hlohovic a Barbora Forstová z Choliměře, 29. Matěj Poslední, rolnický syn z Močerad a Anna Švábová z Hlohovic, 30. Jan Fictum, dělník z Hlohovic a Anna Smazalová ze Všekar; **zemřeli:** 1. Anna Taubenhanslová, manželka domkáře z Dolní Kamenice (54 let), 4. Jiří Najnar, soukromník ve Staňkově (73 let), 5. Matěj Pechan, dělník ve Staňkově (70 let), 6. Jakub Kreysa, soukromník v Staňkově (87 let), 7. Josef Šobr, výměnkář v Puclicích (73 let), 12. Kateřina Fictumová, vdova po horníkovi v Čermné (70 let), 14. Anna Holubová, dcera mlynáře z Horní Kamenice (16 let), 19. Jiří Čada, zedník v Krchlebech (71 let), 23. Josef Herian, výměnkář v Puclicích (77 let).

Museu ve Staňkově věnovali: pp. František Tryner, zde (starý česáč ovoce), Rudolf Taub, zde (střeleckou trofej), řed. J. Svoboda, zde (tři staré knihy, švabach, z let 1814, 1818 a 1846), Jan Pavlík, Bílý mlýn (železný náramek, brože, časopisy), Václav Herian, Merklín (kroniku školy v Záluží u Stoda, 2 stříbrné mince), JUC. Ferd. Vlčka, Plzeň (rakouské voj. čaky, ruské čepice), Zbyslav Vaňous, zde (české hrací karty, modlitební knížky), Václ. Fišer ml., zde (25 různých čs. známek), děkan Frant. Lorenc, zde (modlit. knížku z r. 1790, ručně psanou, modlitební knížku, český švabach, tisk od Röttigové, rukopisy Aloise Jiráka a arcichoda Hrušky), Rudolf Svačina, Domažlice (20 knih vlastního vydání, kolekci obrazů a map, různé mince), Jiří Glaser, zde (starý dřevěný pluh, motovidlo a hřebek na česání lnu), pí Marie Trnková, zde (ruční staré knihy), školák Václ. Steinbach, zde (mosaz. medaili z r. 1826), školák Ant. Rolinger, zde (voskové sošky), sl. Ludmila Ledererová, zde (3 hebrejské knihy), pp. Josef Burian, (prachovníci), Rudolf Hutta, zde (razítka býv. strany soc.-dem.), živnostenská škola pokrač., zde (2 medaile, 6 kusů různých razítek, 2 diagramy, diplom), ředitelství dívčí školy měšť., zde (fotografie na škole působících říd. učitelů a ředitele, bustu).

Kdyby slunce ubylo, kdyby chleba nebylo,
kdyby všechny vody vyschly,
všechny stromy naždy zvadly —
maminčino dobré srdce
svět by opět stvořilo.

J. Chaloupka.

O soc. pojištění; pokyny.

V případě onemocnění řiďte se nemocenským řádem. Poslouchejte rad svého lékaře.

Karenční doba trvá 3 dny; to znamená, že nemocenská podpora vyplácí se teprve od čtvrtého dne. Vyplácí se však také za neděle. Podpurná doba činí 365 dnů. I ten, kdo již jednou celý rok podpory vybral, má za jistých předpokladů — je-li znovu pojištěn — znovu nárok.

Ochranná lhůta na dávky nemocenské po vystoupení ze zaměstnání netrvá vždy 6 týdnů — ale nejvýše 6 týdnů. Délka ochranné lhůty je až do čtyřicetidvou dnů tak dlouhá jako poslední zaměstnání a prodlužuje se vždy o zbytek nevyčerpané ochranné doby z dřívějšího zaměstnání.

Po vystoupení z práce je možné přihlásiti se do 6 týdnů u poslední pojišťovny k dobrovolnému pokračování v nemocenském pojištění v dosavadní třídě, či třídě nižší.

Podmínkou k dobrovolnému pokračování v nemocenském pojištění je, aby zaměstnanec byl v posledních 3 měsících alespoň 30 dnů povinně pojištěn.

Dobrovolné pojištění nutno platiti od prvního dne po vystoupení ze zaměstnání měsíčně předem, nejpozději do 15 dnů.

Za příslušníky rodiny se pokládají osoby, které žijí ve společné domácnosti s pojištěncem a jsou převážně, nikoliv částečně, odkázány výživou na jeho mzdu.

Za rodinné příslušníky považují se manželka, děti manželské i nemanželské, nevlastní, osvojení i schovaní do dokonání 17. roku. Starší děti, vnuci a rodiče se považují za rodinné příslušníky jen tehdy, když žili s pojištěncem ve společné domácnosti alespoň 6 měsíců před onemocněním.

Nelze mluvit o převážné odkázanosti, kde rodiče mají zaručenou převážnou část své výživy z výměnku, nebo z výnosu vlastního hospodářství, event. jiného příjmu.

Příslušníkům rodiny poskytuje pojišťovna jen nemocenské ošetřování. - Kromě toho manželce pojištěnce se poskytuje zdarma pomoc při porodu (pomoc porodní asistentky, případně lékaře), místo níž se u některých ústavů poskytuje peněžitá náhrada, určená stanovami.

Podmínkou nároku na dávky pro příslušníky rodiny je 30 dní pojištění (u kterékoli pojišťovny) v posledních 3 měsících.

Nárok pro rodinné příslušníky trvá pouze tak dlouho, pokud pojištěnec má ochrannou dobu či nárok na dávky.

Pojištěnky, (ne rodinné příslušnice) mají nárok na peněžitou dávku v mateřství, která se rovná nemocenské podpoře. Poskytuje se 6 týdnů před porodem a 6 týdnů po porodu, pokud ovšem pojištěnka nekoná námezdní práce.

Pojištěnky, které samy své děti kojí, mají dále nárok na příspěvek na kojení, který činí polovinu nemocenského a platí se až do uplynutí 12 týdnů po porodu.

Podmínkou nároku na podporu v mateřství je podle stanov té které pojišťovny nejméně 6 a nejvíce 9 měsíců trvající pojištění v době jednoho roku před porodem.

Ve veřejné nemocnici hradí pojišťovna ošetrovací výlohy po dobu prvních 28 dnů. V této době vyplácí se rodinným příslušníkům polovina nemocenského. Ode dne, kdy pojišťovna přestane hraditi náklady nemocničního ošetřování, t. j. od 29. dne, náleží příslušníkům rodiny celé nemocenské. Dokončení.

Odborný ženský lékař a porodník

Telefon 1202.

MUDr. Jan Hofmann,

em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemocnice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30, I. posch., od 9—11 hod. a od 15—do 16h.

Biografy.

Bio Sokol Staňkov předvádí v neděli dne 7. května o půl 5. hodině odpolední a ve čtvrtek na 9 hod. večer výpravný velko-film: „Ve službách revoluce“. Strhující drama lásky a nenávisti z velké revoluční doby. Podle známého románu Raf. Sabatiniho. Anglická verze. V hlavních rolích: Nils Asther, Hasel, Terrzová, Noach, a j.

Bio Sokol Koloveč předvádí v neděli dne 7. května 1939 v 8 hodin večer velko-film „Jménem cara“. Drama o 8 dílech. Román ruského vojína, ataše a krásné vzvzdačky. - Dvorní intriky, špionáž a láska. Míslo děje Paříž, Petrohrad v letech 1900. Mládeži nepřístupno.

Městské divadlo v Plzni sehraje dnes, v sobotu odpoledne pro studentsko Příklady táhnou, večer operu Aida, v neděli dopoledne Sněhurka a sedm trpaslíků, odpoledne opereta Netopýr. večer Na šťastné planetě, v pondělí Carmen.

Písemnictví.

UČEBNICE, KTERÁ VÁS NAUČÍ SPRÁVNĚ NĚMECKY. Ve sbírce školních příruček, kterou vydává A. Dědounek v Třeběchovicích p. O. vyšel právě 1. sešit systematické učebnice němčiny pro soukromé studium, jazykové kursy a učitelské zkoušky odborné Richtig deutsch (Správně německy), od prof. Ant. Machta. Známý jazykový odborník podává zde všem, kteří se německy chtějí učit a skutečně naučit, nezbytného pomocníka a dokonalého rádce. Od prvních počátků je každý veden tak, aby co nejdříve a bez značnějších obtíží pronikl do znalosti hovorné a literární němčiny. Stále rychleji postupujete k dokonalosti, až nakonec zvládnete celou řeč. Tato Machtova novinka Richtig deutsch (Správně německy), přinese vám opravdové výsledky, velikou úlevu a hodně úspěchů. Celkem vyjde v 15 sešitech po 32 str. Sešity vycházejí v počátku týdne o 16 str. a prodávají se za K 1'90 za 1 sešit o 16 stranách. Věnujte nepatrnou částku na toto dílo i když snad již máte, nebo odbíráte nějakou učebnici němčiny. Richtig deutsch (Správně německy) od prof. Machta bude vám dobrým rádcem, nepostradatelnou pomůckou! Proto vám ji vřele doporučujeme k objednání. Učíte dříve než bude úplně rozebrána. Vám všem, kteří se chcete dobře a zábavně naučit řeči svých spoluobčanů - včasné objednání této vřele doporučujeme.

DOKONÁNO JEST - pouhá dvě slova pro toho, kdo přemýšlet nechce, ale hluboká studna poznatků, k nimž nutno dospět dříve, než druhé - dokonáno jest - znovu se ozve a vyburcuje svědomí lidí. Užasnete, co všechno tato dvě slova kryjí a dokazují, zamyslete-li se nad nimi v duchu, hlubokých úvah a logických závěrů, jak to činí Pavlovy Rozpravy č. 38.

UHLÍ

z vlast. domácích dolů dodává opět za ceny konkurenční s dovozem kamkoliv



F. KREYSA, STAŇKOV

a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré štěstí v Dobřanech — aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu KREYSA II ve Vytuni.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté cihly, kle-novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. jakosti.

Největší mysterium, nad kterým i apoštolové zůstávali nechápavě stát, je Vzkříšení. Touto otázkou zabývá se 39. svazek Pavlových Rozprav a to způsobem zcela novým, tak, jak jste dosud o něm neslyšeli a sami ani neuvažovali. Vysvětlení, jak se Pán po Vzkříšení zjevil svým nejbližším. Ne hmotné tělo, ale zhmotnělý duch, který bral na sebe různé podoby. Jen tímto způsobem možno dojít k vysvětlení záhady, která vzbuzovala tolik pochybností a nedůvěry. Tajný hrob kryjící tělo Páně, je jen plněním příkazu Pánova, ne klanět se ostatkům, ale v duchu jeho žít. Vydává Jarmila Kroftová-Kočová, Praha XV., Zátíší 56, pošta Bráník.

Velocipedy ve velkém výběru - veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr starších opravených pánských i dámských kol. **JAN MESTL, STAŇKOV.**

NEZOUFAT - PRACOVAT! Tak znělo heslo Německa po verseailském míru! Tak musí znít heslo naše po 15. březnu 1939. Politika patří politikům. Vývin událostí musíme ponechat hře sil v Evropě i ve světě. — Vraťme se ke své práci! Chopme se jí celou silou! Jen práce a zase práce nám dá zapomenout. Vysaď nový stromek, oprav si plot, dej natřít si firmu, přečti novou odbornou knihu, uč se. Jenom ne čekat! Jenom ne ruce v klín! Jenom ne „mouchy snězte si mne!“ Ani ty, ani tvá rodina, ani tvá obec, ani tvůj národ nesmí stát. V jedné větě štěstí je zakleto: Věřit a pracovat! Půjde to! Ing. J. Solar, reklamní poradna s nejdelší čs. zkušeností, Praha I., Příkopy 15, Palác Praha. Pište! Telefonujte 207-22.

Houslové hře

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,

žák em. řed. konservatoře E. Holého

(Staňkov, Husova, budova pošty I. patro)

Navštivte

m u s e u m!

Už máte zapraveno předplatné?

V příštím čísle otiskneme nový letní jízdní řád! Opatřte si náš list!

Sokolstvo.

VI. okrsek staňkovský konal minulý týden schůzi předsednictva, na níž bylo vzpomenu odstupivšího starosty okrsku br. Rud. Svačiny, který opustil služebně obvod okrsku, přesídlil z Kvířovic do Domažlic. Br. Svačina zastával funkci okrskového starosty od jeho ustavení a zastával ji s vrozenou agilitou. Osířelé křeslo starostovo zaujal nyní místostarosta br. Frant. Kastl z Osvračína.

PRÁVĚ TEĎ, bratři a sestry, nevyjděme do ulic bez našeho drahého a čestného odznaku! Poznávejme se tímto talismanem! Uvědomte si, co bojů i vítězství jsme pod sokolským praporem vyhráli! Jakou práci vykonali! Můžeme se s klidem hlásiti k svému odznaku. Je čistý, neposkvřený! Naše řeč k národu byla a je stejná. Nepotřebujeme se měniti a nepotřebujeme se skrývati za anonymitu klopky kabátu. - Odznakem ve klopě kabátu, který patří komukoliv, pánu či žebráku, dokazujeme, že pro nás patří bratrovi či sestře. **Věst, sokol.**

TA DROBNÁ PRÁCE, jak ji konalo Sokolstvo po celou dobu až do osvobození, ponese ovoce. Jako kdysi, i dnes a v budoucnosti budeme středem, kolem něhož se seskupí všichni dobří Češi. Zavazuje nás k tomu naše minulost i naše počestnost v přítomnosti. Pak znovu vyplní se slovo J. A. Komenského: „Živ buď, národe, posvěcený Bohu, synové tvoji ať jsou bez počtu“. (Z Věstníku župy Švecevy, č. 4).

tiskopisy

všeho druhu v moderní úpravě a ceně přiměřené dodá:

Tiskárna Závorka Staňkov